Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Администрации сельского поселения  Исянгуловский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан на 2018-2020 годы

Во исполнение требований Федерального закона от 25 декабря 2008 года  № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Указа Президента Российской Федерации от 13  марта 2012 года № 297 « О национальном плане противодействия коррупции на 2012-2013 годы  и внесении изменений в некоторые  акты Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции», Указа Президента РФ от 29 июня 2018 г. № 378 “О Национальном плане противодействия коррупции на 2018 - 2020 годы”,  Закона Республики Башкортостан от 13 июля 2009 года № 145-з "О противодействии коррупции в Республике Башкортостан" и с целью снижения влияния коррупционных факторов на деятельность Администрации сельского поселения Исянгуловский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан, Администрация сельского поселения Исянгуловский  сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан           п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить  План мероприятий по противодействию коррупции в Администрации сельского поселения   Исянгуловский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан на 2018-2020годы согласно приложению.

2. Обнародовать данное постановление на информационном стенде  в здании Администрации  сельского поселения  Исянгуловский сельсовет муниципального района Зианчуринский район  Республики Башкортостан по адресу: индекс: 453393, Республика Башкортостан, Зианчуринский район, с.Исянгулово, ул. Промышленная, дом 14/2 и разместить на официальном сайте Администрации  муниципального района Зианчуринский район  Республики Башкортостан.
3. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  сельского  поселения                                                        Р.Р.Масягутов
                                                                                 Приложение к постановлению

                                                                   Сельского поселения

                                                                            Исянгуловский   сельсовет

                                                                       от   03.09.2018 г. № 31

ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ  ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В АДМИНИСТРАЦИИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ    ИСЯНГУЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЗИАНЧУРИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН на  2018-2020 годы.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственные

	Раздел I. Меры по совершенствованию муниципального управления

в целях предупреждения коррупции

	1.
	Разработка проектов нормативных правовых актов в целях реализации законодательств по противодействию коррупции
	1 квартал

 2018-2020гг
	Управляющий делами

	2.
	Приведение в соответствие нормативные правовые акты Администрации  СП  Исянгуловский сельсовет в связи с внесением изменений и дополнений в законодательные и нормативные правовые акты РФ и РБ
	2018-2020гг
	Глава сельского поселения, депутаты Совета

	3.
	Проведение анализа соблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков отдельными категориями лиц, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений
	2 квартал

 2018-2020гг
	Управляющий делами

	4.
	Оказание муниципальных услуг в соответствии с административным регламентом
	2018-2020гг.
	Глава сельского поселения, управляющий делами  , специалисты

	5.
	Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов СП   Исянгуловский сельсовет и  проектов муниципальных правовых актов, устранение выявленных коррупциогенных факторов
	2018-2020гг
	Управляющий делами

	6.
	Проведение анализа  должностных обязанностей    муниципальных служащих Администрации СП  Исянгуловский сельсовет,  исполнение которых  в наибольшей мере  подвержено риску коррупционных проявлений
	 3 квартал

2018-2020гг
	Глава  сельского поселения

	7.
	Повышение эффективности деятельности  органов местного самоуправления  СП  Исянгуловский сельсовет  по противодействию коррупции
	2018-2020гг.
	Глава  сельского поселения

	8
	Участие в семинарах  по профилактике  коррупционных и иных правонарушений с рассмотрением вопросов организации исполнения  федерального и республиканского законодательства
	2018-2020гг
	Глава сельского поселения

	9.
	Внедрение в деятельность Администрации СП Исянгуловский  сельсовет  инновационных технологий, повышающих объективность и обеспечивающих прозрачность  при принятии муниципальных правовых актов и управленческих решений, а также  обеспечивающих  межведомственное электронное взаимодействие указанных органов и их взаимодействие с гражданами и организациями в рамках оказания муниципальных услуг
	2018-2020гг
	Глава сельского поселения, специалисты

	10
	Устранение коррупциогенных факторов, препятствующих  созданию благоприятных условий для привлечения инвестиций.
	2018-2020гг
	Глава сельского поселения

	11
	Организация мероприятий по снижению экономической заинтересованности в совершении коррупционных  правонарушений
	2018-2020гг
	Глава сельского поселения

	12
	Корректировка плана противодействия коррупции в Администрации  сельского поселения  Исянгуловский сельсовет с учетом результатов мониторинга и оценки уровня восприятия
	По мере необходимости
	Глава сельского поселения, управляющий делами

	13
	Проведение мониторинга и оценки уровня восприятия коррупции и эффективности мер и программ противодействия коррупции в  сельском поселении  Исянгуловский сельсовет (в том числе бытовой коррупции)
	ежегодно
	  Председатель комиссии

	Раздел II. Противодействие коррупции в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для муниципальных нужд

	14
	Включение в установленном порядке исполнителей, допустивших существенные нарушения муниципальных контрактов в реестр недобросовестных поставщиков
	2018-2020гг.
	Председатель закупочной комиссии

	15
	Проведение проверки на предмет наличия коррупционных факторов в конкурсной документации при осуществлении размещения заказов
	2018-2020гг.
	Председатель закупочной комиссии

	16.
	Осуществление проверки обоснованности принимаемых решений должностными лицами Администрации  СП     Исянгуловский сельсовет при проведении конкурсов, котировок и торгов
	Один раз в полугодие
	Глава сельского поселения

	17
	Введение ограничений на совершение сделок  между  муниципальными учреждениями и коммерческими организациями, в которых крупными акционерами или руководящими работниками являются близкие родственники руководителей соответствующих муниципальных учреждений
	2018-2020гг.
	Председатель закупочной комиссии

	18
	Подготовка предложений по обоснованию цены контрактов на основе анализа закупочных цен и среднерыночных цен  в границах  СП  Исянгуловский сельсовет
	2018-2020гг.
	Председатель закупочной комиссии

	19
	Совершенствование системы и структуры администрации сельского поселения, оптимизация и конкретизация их полномочий
	2015-2017гг
	Глава  сельского поселения, управляющий делами

	20
	Проведение анализа на предмет аффилированности либо наличия иных  коррупционных проявлений между должностными лицами заказчика и  участника закупок.
	2018-2020гг

	Раздел III .Меры по профилактике коррупционных правонарушений и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе

	21.
	Проведение проверки полноты и достоверности представляемых сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами при поступлении на муниципальную службу и муниципальными служащими Администрации СП   Исянгуловский сельсовет
	Один раз в год
	Управляющий делами

	22.
	Проверка персональных данных, представляемых кандидатами на должности муниципальной службы
	2018-2020гг.
	Управляющий делами

	23.
	Осуществление мероприятий по формированию кадрового резерва муниципальной службы на конкурсной основе и замещению вакантных должностей из сформированного кадрового резерва
	 1 квартал

	Глава сельского поселения

	24
	Обеспечение функционирования  комиссии по противодействию коррупции в Администрации СП    Исянгуловский сельсовет
	2018-2020гг.
	Председатель комиссии

	25
	Проведение мониторинга соблюдения муниципальными служащими Кодекса этики и служебного поведения
	2018-2020гг
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

	26.
	Внесение изменений в  перечень  должностей муниципальной службы, подверженных  коррупционным рискам при осуществлении должностных полномочий
	По мере необходимости
	Глава сельского поселения

	27
	Осуществление  комплекса организационных, разъяснительных и иных мер:

- по соблюдению муниципальными служащими ограничений, запретов, по исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков;

- по недопущению  муниципальными служащими поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание  или предложение дачи взятки либо как согласие   принять взятку или как просьба о даче взятки.
	2018-2020гг
	Глава сельского поселения, специалисты

	28
	Доведение до  лиц, замещающих муниципальные должности положений законодательства  Российской  Федерации  о противодействии коррупции, в том числе  об установлении наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме коммерческого подкупа  или взятки, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке  проверки сведений, представляемых указанными лицами в соответствии  с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции
	2018-2020гг.
	Глава сельского поселения

	29
	Внедрение в практику кадровой работы  Администрации СП  Исянгуловский сельсовет правил, в соответствии   с которыми длительное, безупречное и эффективное  исполнение  муниципальным служащим своих должностных обязанностей должно в обязательном  порядке учитываться  при  назначении его на вышестоящую должность, присвоение ему классного чина  или при его поощрении
	2018-2020гг
	Глава сельского поселения

	30
	Принятие  действенных мер по предотвращению и урегулированию  конфликта интересов на муниципальной службе
	2018-2020гг.
	Глава сельского поселения

	31
	Обеспечение усиления антикоррупционной составляющей при организации профессиональной переподготовки, повышения квалификации или стажировки муниципальных служащих
	2018-2020гг.
	Глава сельского поселения

	32
	Предъявление в установленном  федеральным законом порядке  квалификационных  требований к гражданам,  претендующим на замещение муниципальных должностей и должностей муниципальной службы, а также  проверка в установленном порядке сведений, представляемых указанными гражданами
	2018-2020гг.
	Глава сельского поселения

	33
	Проведение мероприятий, направленных на обеспечение исполнения требования  о заполнении с 1 января 2019 года с использованием специального программного  обеспечения «Справки БК», справок о своих доходах, расходах, об имуществе и  обязательствах имущественного характера, о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супругов и несовершеннолетних  детей, всеми  лицами, претендующими на замещение должностей или замещающими  должности, осуществление полномочий по которым  влечет за собой обязанность  представлять указанные сведения
	2018-2020гг
	Управляющий делами

	34
	Проведение анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах  имущественного характера, представленных лицами, замещающими должности  муниципальной службы

Проведение анализа сведений (в части, касающейся профилактики коррупционных  правонарушений), представленных кандидатами на должности органах местного  самоуправления
	2018-2020гг
	Управляющий делами

	35
	Организация проведения оценки коррупционных рисков, возникающих при  реализации полномочий, и внесение уточнений в перечень должностей  муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками
	2018-2020гг.
	Глава сельского поселения